Nº 418 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO .................. 1

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 74/2023 ............... 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 68/2023 ..................... 2

EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL DO CONTRATO

Nº 44/2023 .............................................................. 2

EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL DO CONTRATO

Nº 50/2023 .............................................................. 3

EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL DO CONTRATO

Nº 55/2023 .............................................................. 3

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 74/2023

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
31º/2023.

O SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO, JOQUEBEDE
RODRIGUES MOURAO, no uso de suas atribuições
legais e constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA, COM FORNECIMENTO E TROCA DE
PEÇAS, EM APARELHOS CLIMATIZANTES
CONDICIONADORES DE AR DE PEQUENO, MÉDIO E
GRANDE PORTE, CONFORME DEMANDA DO FUNDO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE
KENNEDY-TO..

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento SEC.
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- MDE, com o fim de
manifestar acerca do proposto para contratação da
empresa apresentada em razão da escolha do
fornecedor e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária
da(s) Unidades: ,declarando previsão orçamentária
com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao
procedimento licitatório:

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação
Financeira, declarando disponibilidade financeira
junto ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21-
Inciso II de 1 de abril de 2021 e suas alterações, para:

TALISON PEREIRA ALENCAR 07067040108, pessoa
Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 40.283.082/0001-
43.

LOTE/I
TEM

DESCRIÇÃO
ITEM/OBJET
O

MAR
CA

QT
DE.

UNI
D.

VALOR
ESTIM
ADO

VALOR
VENCE
DOR

1/1 INSTALAÇÃO
DE
ARCONDICIO

 7,00 UN 553,33 550,00

ESTADO DO

TOCANTINLICITAÇÃO,

CONTRATOS E

CONVÊNIOS DATOS

DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃOO TOCANTINS

LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023 - Nº 418

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/03%20-%20Março/418%20-%2021-03/DOEMPK%20-%20Nº%20418%20-%2021-03-2023.docx#_Toc130313514
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/03%20-%20Março/418%20-%2021-03/DOEMPK%20-%20Nº%20418%20-%2021-03-2023.docx#_Toc130313516

Nº 418 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

NADO 7K A
12K

1/2 INSTALAÇÃO
DE
ARCONDICIO
NADO 18K A
32K

 7,00 UN 755,00 750,00

1/3 LIMPEZA DE
AR
CONDICIONA
DO 7K A 12K

 10,0
0

UN 285,00 280,00

1/4 LIMPEZA DE
AR
CONDICIONA
DO 18K A
32K

 10,0
0

UN 385,00 380,00

1/5 RECARGA DE
FLUÍDO

 8,00 UN 355,00 350,00

1/6 TROCA DE
COMPRESSO
R

 2,00 SV 618,33 600,00

1/7 TROCA DE
PLACA

 2,00 SV 518,33 500,00

1/8 TROCA DE
CAPACITOR

 5,00 UN 260,00 250,00

1/9 TROCA DE
MOTOR
VENTILADOR

 5,00 UN 261,67 250,00

1/10 DESITALAÇÃ
O DE AR
CONDICIONA
DO

 9,00 SV 218,33 200,00

TOTAL VENCEDOR 25.000,
00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- MDE de
PRESIDENTE KENNEDY-TO, aos 21/03/2023

JOQUEBEDE RODRIGUES MOURAO

SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 68/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2023.

PROCESSO Nº 169/2023.
CONTRATO Nº 68 / 21 MARÇO DE 2023.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE PRESIDENTE KENNEDY TOCANTINS, inscrito no
CNPJ sob o nº 06.074.521/0001-70
CONTRATADA: LAVA JATO DO MARKINHO, inscrito
no CNPJ sob o nº 49.154.500/0001-77 OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE
VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
FROTA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
PRESIDENTE KENNEDY-TO.

VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 10 (Dez)
meses, terá início dia 21 de Março de 2023 a 31 de
Dezembro de 2023.
VALOR TOTAL: R$ 17.100,00 ( Dezessete Mil e Cem
)

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
05.35.12.361.2168.2.150.
BASE LEGAL: PE nº 29/2019 Leis Federais nºs
8.666/93 e 10.520/02, nos Decretos Federais nºs
5.450/2002 e 7.892/2013. Observadas as Alterações
posteriores introduzidas nos referidos diplomas
legais.

EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL DO CONTRATO

Nº 44/2023

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº
004/2023.
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE KENNEDY - TO.
CONTRATADA: FRANZ ARAUJO PRODUCOES
ARTISTICAS LTDA, pessoa jurídica, CNPJ nº
49.630.632/0001-28, estabelecida na Alameda
Ubatuba, 787, Res. Três Alphavile, Santana de
Parnaíba-SP.

VALOR: R$ 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil Reais)
OBJETO: Contratação de empresa promotora de
eventos musicais de apresentação em palco ao vivo,

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 418 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

detentora da exclusividade do SHOW BANDA
sertaneja, (CHICAO DOS TECLADOS), para o evento
da Cavalgada da Cidade de Presidente Kennedy-TO,
a ser realizado no dia 25 de junho de 2023.

CONTRATADA: FRANZ ARAUJO PRODUCOES
ARTISTICAS LTDA, inscrita sob o CNPJ de n.º
49.630.632/0001-28.
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato:
28/02/2023 a 31/12/2023.

Presidente Kennedy - TO, em 28 de fevereiro de
2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Presidente Kennedy – TO

EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL DO CONTRATO
Nº 50/2023

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº
005/2023.
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE KENNEDY - TO.
CONTRATADA: ASTRO MUSIC PRODUCOES LTDA,
pessoa jurídica, CNPJ nº 08.760.500/0001-33,
estabelecida na AV 136, nº 797, Quadra FL44 Lote
36E Sala 1505 13PV Edif Wall Street Ala A, Set Sul,
Goiania-GO.

VALOR: R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais)
OBJETO: Contratação de empresa promotora de
eventos musicais de apresentação em palco ao vivo,
detentora da exclusividade do SHOW BANDA
sertaneja, (GUSTAVO MOURA E RAFAEL), para o
evento da Cavalgada da Cidade de Presidente
Kennedy-TO, a ser realizado no dia 24 de junho de
2023.

CONTRATADA: ASTRO MUSIC PRODUCOES LTDA,
inscrita sob o CNPJ de n.º 08.760.500/0001-33.
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato:
27/02/2023 a 31/12/2023.

Presidente Kennedy - TO, em 27 de fevereiro de
2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Presidente Kennedy – TO

EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL DO CONTRATO
Nº 55/2023

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº
006/2023.
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE KENNEDY - TO.
CONTRATADA: APLAUSOS - LOCACAO E
PROMOCAO DE EVENTOS LTDA, pessoa jurídica,
CNPJ nº 14.831.403/0001-97, estabelecida na AV
FILADELFIA, nº 5369, BAIRRO SAO JOAO,
ARAGUAÍNA-TO.

VALOR: R$ 4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos
Reais)
OBJETO: Contratação de empresa promotora de
eventos musicais de apresentação em palco ao vivo,
detentora da exclusividade do SHOW BANDA
sertaneja, (WALTINHO E CIA), para o evento da
Cavalgada da Cidade de Presidente Kennedy-TO, a
ser realizado no dia 23 de junho de 2023.

CONTRATADA: APLAUSOS - LOCACAO E
PROMOCAO DE EVENTOS LTDA, inscrita sob o
CNPJ de n.º 14.831.403/0001-97.
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato:
06/03/2023 a 31/12/2023.

Presidente Kennedy - TO, em 06 de março de 2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy – TO

		2023-03-21T17:52:43-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130